

Zb. KUCZEWSKI

Zdz. Pająk

29.05.1980 r.

Godz.: 7.40 - 8.00

Progr. IV

RADIO - DEDYKUJE

Radio-dedykuje - Dzień dobry państwu. Szczególnie serdecznie witamy dzisiaj załogę Zakładów Przemysłu Odzieżowego "Modus" w Bydgoszczy - której dzisiejszy koncert polskiej piosenki - dedykujemy.

Zakładów "Modus" - na dobrą sprawę - możnaby nie przedstawiać. Najlepszą wizytówką tego wielozakładowego przedsiębiorstwa jest wysoka jakość wyrobów. Ubrania męskie - bo one to właśnie są specjalnością "Modusa" - od lat kupowane są w kraju i za granicą przez najbardziej eleganckich mężczyzn. Dość powiedzieć, że niemal 98 procent produkcji, zalicza się do pierwszego gatunku.

Efektowny ubiór panów - podobno najlepiej potrafią docenić panie. One też tworzą ponad 90 procent załogi przemysłowego krawca jakim jest "Modus". Szyte przez kobiecą załogę garnitury, z uwagi na modny krój i estetyczne wykończenie, cieszą się uznaniem nie tylko w kraju, ale w wielu krajach i stolicach świata: w Moskwie, Londynie, Nowym Jorku, a także w naftowych szejkanatach nad Zatoką Perską. W ostatnich latach podwojono eksport.

O rozmiarach produkcji najlepiej świadczy fakt, iż w roku bieżącym osiągnie ona wartość ponad 2,5 miliarda złotych. Wśród innych wyrobów odzieżowych, podstawową grupą są ubrania męskie w ilości 765 tys. sztuk.

Bydgoski "Modus" - zapewnił sobie czołowe miejsce w branży solidną pracą kobiecej załogi - uzyskując najwyższe oceny w krajowym współzawodnictwie pracy w przemyśle lekkim. W uznaniu za dobrą robotę Zakłady Przemysłu Odzieżowego "Modus" w Bydgoszczy otrzymały w 1978 r. Order Sztandaru Pracy II klasy.

Pozdrawiamy pracowitą załogę i na początku dedykujemy jej piosenkę w wykonaniu Czerwonych Gitar:

/Piosenka "Niebo z moich stron"/

Za okres czterech miesięcy br Zakłady "Modus" wykonały w pełnym zakresie zadania gospodarcze. Osiągnęły przy tym wysoki stopień zaawansowania zadań rocznych. Dla przykładu wartość dostaw przeznaczonych na rynek - wyniosła 45 procent planu rocznego, co jest jeszcze jednym potwierdzeniem ^{tego} ~~na to~~, że ubrania ze znakiem firmowym "Modus" są na rynku towarem wciąż poszukiwanym.

Takie są efekty codziennej pracy kilkutyśięcnej załogi "Modusa" - wśród której wyróżnia się 9 Brygad Pracy Socjalistycznej m.in. brygad im. Janka Krasickiego, "awangardy" i 1000-lecia Państwa Polskiego - osiągających wysoką wydajność i równie wysoką jakość produkcji. Warto przypomnieć w tym miejscu, że "Modus" za garnitury męskie wysyłane za granicę uzyskał tytuł najlepszego ~~eksportera~~ eksportera wyrobów odzieżowych do Związku Radzieckiego.

Dla bydgoskich szwaczek z przodujących brygad - śpiewa teraz Maryla Rodowicz.

/Piosenka: "Cokolwiek robię - nie żałuję"/

Mówiliśmy już o wysokiej wydajności pracy w "Modusie". Także w tym roku niemal cały przyrost produkcji zostanie uzyskany poprzez jeszcze wyższą wydajność i poprawę organizacji pracy. Jednocześnie rok bieżący będzie kolejnym krokiem naprzód w tworzeniu wygodniejszych warunków socjalno-bytowych.

W "Modusie" stale pamięta się o sytuacji kobiety pracującej zawodowo, prowadzącej dom i wychowującej dzieci - czyli typowej "Ewy" pracującej nie tylko na jednym etacie.

Troskę o załogę, kobiety odpłacają m.in. przywiązaniem do zakładu. Wiele z nich całe życie związało z "Modusem". 35-letni staż pracy ma Lucja Marchewka - ~~nieznana~~ odznaczona - BRĄZOWYM KRZYŻEM ZASŁUGI i wyróżniana nagrodami i odznakami resortowymi i związkowymi. Podobnie - Janina Pocica, szwaczka maszynowa, Marta Jaroch z krojowni i wiele, wiele innych kobiet. Bardzo liczne jest grono wieloletnich pracowniczek "Modusa" - którym dedykujemy piosenkę w wykonaniu "GRUPY POD BUDĄ".

/Piosenka o walizce/

Wśród obowiązków zawodowych, domowych kobiety z "Modusa" potrafią znaleźć czas także na pracę społeczną. *Rada do* Członkiem Miejskiej Rady Narodowej w Bydgoszczy jest w bieżącej kadencji - Izabela Leszka, przewodnik pracy socjalistycznej. Za pracę w związkach zawodowych powszechnym uznaniem cieszą się: Elżbieta Liminowicz - szwaczka maszynowa /22 lata pracy w "Modusie"/, Zofia Kaszłaga *(również ponad 20 lat pracy w zawodzie)* - sekretarz Oddziałowej Organizacji Partyjnej.

Dla działaczek społecznych z Zakładów Odzieżowych "Modus" - śpiewa teraz zespół MAANAM /Piosenka "Oprócz"/

227

Na równi z modnym krojem oraz starannym wykonaniem ubrań męskich - załoga wkłada wiele pomysłowości i wysiłku, by uzyskiwać jak ~~nie~~ najlepsze wyniki w obniżaniu kosztów materiałowych. Zadania w tym zakresie w ciągu pierwszych czterech miesięcy tego roku - wyższe niż w ubiegłym - zostały w pełni wykonane i przyniosły 4 miliony, 300 tys. złotych. Kwota uzyskana została poprzez oszczędniejsze wykroje tkanin i dodatków krawieckich.

Tak więc gospodarność - to jeszcze jedna cecha załogi "Modusa". Życząc jeszcze lepszych wyników także na tym polu dla najbardziej gospodarnych kobiet z "Modusa" - śpiewa Bogusław Mec.

/piosenka "Nie biegnij tak"/

A my już - - -
nie
nie *nie* *nie*

~~Rora już pożegnać się z załogą Zakładów Przemysłu,~~

Odzieżowego "Modus" w Bydgoszczy.

Życzymy całej załodze kolejnych dowodów uznania za dobrą robotę. Do usłyszenia.

/utwór instrumentalny/